
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 334 

din 11 iunie 2019 

privind solicitarea adresată Consiliului Județean Arad de trecere a unor parcele de teren din proprietatea 

acestuia în domeniul public al Municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 36758/09.05.2019, 

Analizând raportul nr. 36760/09.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de adresa Primăriei Municipiului Arad, Direcția Patrimoniu cu nr. 

26007/03.04.2019,  adresată Consiliului Județean Arad privind solicitarea unui acord de principiu 

referitor la declararea din bunuri de interes public județean în bunuri de interes public local a unor 

terenuri situate în Arad, B-dul. Revoluției nr. 79 BIS, 

Văzând acordul de principiu dat de către Consiliul Județean Arad sub nr. 6821/12.04.2019, 

înregistrat la sediul Primăriei Municipiului Arad cu nr. 30115/16.04.2019, 

Luând în considerare art. 9 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând extrasele de carte funciară nr. 61237 – Arad şi nr. 348334 Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115, alin. 

(1) lit. b),  din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicatã, cu modificãrile și 

completãrile ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1: Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din proprietatea acestuia în proprietatea 

publică a Municipiului Arad, a două parcele de teren: în suprafață de 393 mp, respectiv în suprafață de 

210 mp, înscrise în CF nr. 348334-Arad cu nr. cad. 348334 și în CF nr. 61237 cu nr. top. 

903/a.7827/1387/1/4/1/2, cu destinația de utilitate publică. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                   Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 266/17.05.2019 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

privind solicitarea adresată Consiliului Județean Arad de trecere a unor parcele de teren din 

proprietatea acestuia în domeniul public al Municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 36758/09.05.2019, 

Analizând raportul nr. 36760/09.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de adresa Primăriei Municipiului Arad, Direcția Patrimoniu cu nr. 

26007/03.04.2019,  adresată Consiliului Județean Arad privind solicitarea unui acord de 

principiu referitor la declararea din bunuri de interes public județean în bunuri de interes public 

local a unor terenuri situate în Arad, B-dul. Revoluției nr. 79 BIS, 

Văzând acordul de principiu dat de către Consiliul Județean Arad sub nr. 

6821/12.04.2019, înregistrat la sediul Primăriei Municipiului Arad cu nr. 30115/16.04.2019, 

Luând în considerare art. 9, alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând extrasele de carte funciară nr. 61237 – Arad şi nr. 348334 Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 

115, alin. (1) lit. b),  din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicatã, cu 

modificãrile și completãrile ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1: Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din proprietatea acestuia în 

proprietatea publică a Municipiului Arad, a două parcele de teren: în suprafață de 393 mp, 

respectiv în suprafață de 210 mp, înscrise în CF nr. 348334-Arad cu nr. cad. 348334 și în CF nr. 

61237 cu nr. top. 903/a.7827/1387/1/4/1/2, cu destinația de utilitate publică. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 36758/09.05.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:” solicitarea adresată Consiliului Județean Arad de trecere a 

unor parcele de teren din proprietatea acestuia în domeniul public al Municipiul 

Arad” proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere faptul că pe parcela de teren în suprafață de 393 mp 

este amplasat obiectivul de utilitate publică – modul punct termic - iar terenul 

în suprafață de 210 mp  se află în vecinătatea acestuia și potrivit punctului III 

din Anexa la Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare: domeniul public local al comunelor, 

oraşelor şi municipiilor este alcătuit din următoarele bunuri: „reţelele de 

alimentare cu apă, canalizare, termoficare, staţiile de tratare şi epurare a apelor 

uzate, cu instalaţiile, construcţiile şi terenurile aferente” 

 

consider oportun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

a unei hotărâri privind trecerea unor parcele de teren din proprietatea 

Judeţului Arad în domeniul public al Municipiul Arad, cu destinația de 

utilitate publică. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr. 36760/09.05.2019 

 
 

R A P O R T 
 
 

 Având în vedere: 
 - necesitatea reglementării juridice a terenului pe care se află amplasat 

obiectivul de utilitate publică – modul punct termic - şi ţinând cont de faptul 
că reţelele de termoficare aferente punctului termic fac parte din domeniul 
public al municipiului Arad, potrivit legii 

- art. 3, alin. (4) şi art. 9, alin. (3) coroborat cu Anexa 1, pct. III, punct 4 

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- extrasele de carte funciară nr. 61237 – Arad şi nr. 348334 -Arad; 
 

 

P R O P U N E M: 

 

 Formularea unei solicitări adresată Consiliului Judeţean Arad de trecere 

din proprietatea acestuia în proprietatea publică a Municipiului Arad, a două 

parcele de teren: în suprafață de 393 mp, respectiv în suprafață de 210 mp, 

înscrise în CF nr. 348334-Arad cu nr. cad. 348334 și în CF nr. 61237 cu nr. 

top. 903/a.7827/1387/1/4/1/2, cu destinația de utilitate publică. 

 

 

        DIRECTOR EXECUTIV,               ȘEF SERVICIU,                    ÎNTOCMIT, 

                Ioan Ignat                            Mihaela Balaș                   Bociort Alina  
 


